
SEGUNDA-FEIRA,3 de junho de 2019 | 11CORREIO DO POVO

EDITAL DE PÚBLICO LEILÃO EXTRAJUDICIAL

0013015/2019

O LEILOEIROOFICIALAntônioAlexandre Raota, matrícula nº 0229/2008, autorizado pelo Credor Fiduciário

BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. - Banrisul, torna público que submeterá à venda, para

pagamento da dívida fiduciária em favor do Credor Banrisul, na forma da Lei 9.514/97 e regulamentação

complementar, e observadas as condições do contrato de empréstimo, em Primeiro Público Leilão no dia

10/06/2019, às 14:30 horas, na Rua Bento Gonçalves, nº 2031, sala 13, Bairro Centro, Caxias do Sul/RS,

pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda (valor de avaliação estipulado em contrato) e, não

alcançando êxito neste, em Segundo Público Leilão no dia 25/06/2019, no mesmo horário e local, pelo

lance maior oferecido, desde que igual ou superior ao preço mínimo equivalente ao montante da dívida e

demais encargos e obrigações, tudo devidamente atualizado na data do leilão, o imóvel: Prédio residencial nº

65, com 2 pavimentos, 2 dormitórios e área real privativa de 61,295m². Sito à Rua Padre Gerônimo Rossi, nº

1715, BairroAna Rech, Caxias do Sul/RS. Objeto da matrícula nº 79.435 do Registro de Imóveis da 2ª Zona de

Caxias do Sul/RS. Imóvel ocupado. O imóvel é arrematado no estado em que se encontra. Qualquer diferença

existente entre o imóvel e sua documentação não poderá ser invocada como motivo para compensação,

quer no preço, quer nas condições de pagamento, correndo ainda por conta do arrematante as despesas, a

iniciativa e os meios necessários à sua desocupação. A respectiva escritura pública de compra e venda deverá

ser formalizada no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da arrematação, não sendo permitido retardar essa

formalização sem que haja impedimento legal para tanto, devendo, nesse caso, os encargos de condomínio e

IPTU do imóvel serem imediatamente assumidos pelo arrematante. Estando o imóvel desocupado, a entrega

das chaves ao arrematante fica condicionada a apresentação de comprovante de que a respectiva escritura de

compra e venda foi encaminhada para registro no Ofício de Registro de Imóveis competente. PAGAMENTO:

À VISTA; COMISSÃO DO LEILOEIRO: 5%; CONTRATO: 093.051624.07; VALOR: 1º leilão: R$ 193.166,19;

2º leilão: R$ 137.202,96 (valor corrigido pela aplicação de coeficiente de atualização monetária idêntico

ao utilizado para o reajustamento dos depósitos de poupançamantidos nas instituições integrantes do

Sistema Brasileiro de Poupança e Empréstimos – SBPE, mais despesas previstas noArt. 27, § 2º da Lei

9.514, de 20 de novembro de 1997). FIDUCIANTE: Rafael Raber Benetti. INFORMAÇÕES: Como leiloeiro

Antônio Alexandre Raota, endereço: Rua Bento Gonçalves, nº 2031, sala 13, Bairro Centro, Caxias do

Sul/RS, telefones: (54) 3221-3290 e (54) 99979-3549, ou com o Banrisul pelos telefones (51) 3215-4521,

3215-4516 e 3215-4512, das 09h às 17h.

Porto Alegre, 31 de maio de 2019.

Banco do Estado do Rio Grande do Sul S. A.

A Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul torna público que

realizará os PREGÕES ELETRÔNICOS abaixo referidos:

PREGÃOELETRÔNICON.º 28/2019 PROCESSON.º 5064-01.00/19-4
Licitação restrita à participação de microempresas e empresas de
pequeno porte, nos termos da Lei Complementar n.º 123/2006.
OBJETO: Formalização de Registro de Preços (SRP) com vistas à prestação

deserviçosdeconfecçãodefaixasdemesaebanners,emlonaemborrachada

comimpressãodigitalcolorida,conformeespecificaçõesecondiçõesprevistas

no Edital e seus Anexos.

Recebimento das propostas: a partir das 09h do dia 03 de junho de 2019.
Abertura das propostas: às 10h01min do dia 18 de junho de 2019.
Início da sessão de disputa de preços: às 10h30min do dia 18 de junho de
2019,comtempodedisputade5 (cinco)minutos,acrescidodotempoaleatório

determinado pelo sistema.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 30/2019 PROCESSO N.º 43-01.00/19-1
OBJETO:FormalizaçãodeRegistrodePreços (SRP) comvistas à contratação

de pessoa jurídica especializada para prestação dos serviços de produção de

obrasaudiovisuais–produçãodesériestelevisivas,produçãodeinterprogramas

–,emHDTV,destinadosàveiculaçãonaTVAssembleia,conformeespecificações

técnicas e condições previstas no Edital e seus Anexos.

Recebimento das propostas: a partir das 09h do dia 03 de junho de 2019.
Abertura das propostas: às às 09h do dia 18 de junho de 2019.
Início da sessão de disputa de preços: às 09h30min do dia 18 de junho de
2019,comtempodedisputade5 (cinco)minutos,acrescidodotempoaleatório

determinado pelo sistema.

OencaminhamentodaspropostaspertinentesaosreferidosPregõesEletrônicos,

bem como as sessões supracitadas dar-se-ão no endereço eletrônico

www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

OsEditaiseseusAnexosestãodisponíveisnaInternet,nosseguintesendereços:

www.al.rs.gov.br/compras/ewww.pregaoonlinebanrisul.com.br.

ANDRÉ BLOISE HOCHMÜLLER,
SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÕES

BOVINO GORDO EM PÉ/KG

Semana de 27/Mai/2019 a 31/Mai/2019

Boi Vaca

Mínimo R$ 5,00 R$ 4,30

Médio (*) R$ 5,30 R$ 4,67

Máximo R$ 5,80 R$ 5,15

(*) Média ponderada obtida entre as praças consultadas

Fonte: Emater

COTAÇÕES*
SOJA GRÃO — BOLSA DE CHICAGO

US$ BUSHELL

31/Mai/19

Jul/19
Ago/19
Set/19
Nov/19
Jan/20
Mar/20
Mai/20

Variação

-0,11¼t

-0,11t

-0,10½t

-0,10¾t

-0,10½t

-0,10t

-0,09¼t

Fechamento

8,77¾
8,84½
8,91¾
9,04¾
9,16
9,21¾
9,28

BRF E MARFRIG

A
possível fusão entre
BRF e Marfrig, anuncia-
da na última semana,
poderá gerar impactos

na bovinocultura gaúcha caso
venha a se concretizar. Esta é a
avaliação preliminar de especia-
listas do setor a partir das infor-
mações divulgadas. Em nota, a
BRF diz que as duas empresas
terão prazo de 90 dias, que pode
ser prorrogado por mais 30, pa-
ra aprofundar os estudos e defi-
nir os termos de um acordo fi-
nal. Acrescenta ainda que o ne-
gócio “representa complementa-
ridade para as duas empresas
nos mercados de atuação, diver-
sificação geográfica e de proteí-
nas e redução de riscos”.

No Rio Grande do Sul, a BRF
está presente em Lajeado, com
uma planta para abate de aves
e suínos, em Marau (aves) e Se-
rafina Corrêa (aves). A Marfrig
tem frigoríficos de bovinos em
Alegrete, Bagé e São Gabriel.

Para o coordenador do Nú-
cleo de Estudos em Sistemas de
Produção de Bovinos de Corte e
C a d e i a P r o d u t i v a ( N e s -
pro/Ufrgs), Júlio Barcellos, a
possível combinação de negó-
cios entre as empresas envolve
aspectos positivos e, talvez, ne-
gativos. Embora acredite que a
fusão fortalecerá ainda mais a
Marfrig, o que é “bom para a pe-
cuária gaúcha”, Barcellos ponde-
ra que existe a possibilidade de
uma nova política da empresa di-
recionar alguma planta bovina
para os setores de aves e suí-
nos. “Se a Marfrig deixar de
priorizar o boi, gera uma amea-
ça porque mexerá na demanda
e influenciará na diminuição
dos preços”, alerta, ao lembrar
que a escassez de boi para aba-
te, apontado pela indústria em
alguns períodos do ano, pode
ser levada em conta. Este tema
deve entrar nos debates da 14ª
Jornada Nespro, que ocorre de
10 a 12 de junho, em Porto Ale-
gre. No dia 10, o CEO da opera-
ção América do Sul da Marfrig,
Miguel Gularte, vai palestrar so-
bre o futuro da carne bovina.

O vice-presidente da Farsul,
Carlos Simm, que coordena a Co-
missão da Pecuária de Corte na
entidade, diz que “vê com bons

olhos” a união das empresas,
desde que ela valorize o gado
gaúcho e ajude no objetivo de
ampliar as exportações. De qual-
quer forma, diz que a comissão
não vai deixar de incentivar ou-
tras indústrias a se habilitarem
para a exportação da carne,
com valor agregado. “O Uru-
guai, que tem uma pecuária se-
melhante à nossa e um número
menor de animais, tem mais fri-
goríficos credenciados que aces-
sam mercados mais qualifica-
dos. Precisamos ir em busca dis-
so. Se a fusão das empresas aju-
dar nisso, será bom”, avalia.

Para o analista Renato Bitten-
court, da Lance Agronegócios,
toda vez que o mercado cami-
nha para união de grandes em-
presas, a tendência é de pres-
são de preços, em função da me-
nor concorrência. Mas diz que
talvez este risco fique afastado
no caso dos gaúchos, já que a
BRF não tem frigoríficos de bovi-
nos no RS. Na nota, a BRF diz
que a operação, se implementa-
da, “terá foco no Brasil e no
mercado Halal (abate de acordo
com os preceitos islâmicos), a
inovação, expansão da base de
produtos e em demais mercados
internacionais, e a estabilidade
do modelo de gestão”.

Entidades ligadas à agricultu-
ra familiar estão mobilizadas pa-
ra acompanhar a audiência públi-
ca que ocorre hoje, às 10h, no Au-
ditório Dante Barone da Assem-
bleia Legislativa, sobre a Reforma
da Previdência proposta pelo go-
verno federal. A intenção da Fede-
ração dos Trabalhadores na Agri-
cultura no Rio Grande do Sul (Fe-
tag) e de sindicatos da categoria é
marcar posição contra mudanças
que possam prejudicar os traba-
lhadores rurais.

A reunião terá a presença do
deputado Marcelo Ramos (PL-
AM), presidente da comissão espe-

cial que analisa o texto da propos-
ta de emenda constitucional
(PEC) n° 06/2019 na Câmara dos
Deputados. Marcelo Ramos vem
ao Rio Grande do Sul a convite do
presidente da Frente Parlamentar
da Agricultura Familiar, deputado
Heitor Schuch (PSB-RS), para ou-
vir das lideranças do setor as
preocupações dos pequenos agri-
cultores com a mudança de idade
mínima e modelos de contribuição
para o trabalhador rural.

“Precisamos mostrar a ele as
particularidades do trabalho no
campo e a injustiça que é aumen-
tar o tempo para que o agricultor

se aposente, uma vez que a maio-
ria começa na roça ainda na infân-
cia”, diz o presidente da Fetag,
Carlos Joel da Silva. Segundo o di-
rigente, a categoria não vai acei-
tar redução de seus direitos. A
maior preocupação é que a idade
mínima da aposentadoria das tra-
balhadoras rurais passe dos
atuais 55 para 60 anos.

Entre os painelistas que partici-
pam do encontro está a diretora
do Instituto Brasileiro de Direito
Previdenciário (IBDP), Jane
Berwanger, e o advogado Tiago
Kidriki, presidente da Comissão
de Seguridade Social da OAB/RS.

Coordenado pela Secretaria da
Agricultura, Pecuária e Desenvol-
vimento Rural (Seapdr), e opera-
cionalizado pela Emater, um estu-
do terá início nos próximos meses
com o objetivo de identificar o per-
fil nutricional dos ervais do Rio
Grande do Sul. Durante quatro
anos, análises do solo e foliares
devem ser realizadas nos cinco po-
los ervateiros localizados no Esta-
do. A estimativa é de que o núme-
ro chegue a 300 análises por ano.

A ministra da Agricultura, Te-
reza Cristina, disse durante a Ba-
hia Farm Show, em Luís Eduardo
Magalhães (BA), que o Plano Sa-
fra que será lançado dia 12 de ju-
nho seguirá os mesmos moldes
dos anteriores. Ela também anun-
ciou que o governo vai editar me-
dida provisória para rever instru-
mentos como a Cédula de Produto
Rural (CPR) e os títulos do agro-
negócio, visando melhorar finan-
ciamento nos bancos privados.

RURAL

Setorvêcomcautela
negociaçãodegigantes
Entidades analisam
possibilidade de uma
nova política para as
plantas localizadas no
Rio Grande do Sul

n O Rio Grande do Sul registrou
81,4% de cobertura vacinal con-
tra febre aftosa na sexta-feira,
último dia da campanha de vaci-
nação. Porém, como o produtor
ainda pode declarar a vacinação
até 7 de junho, a tendência é de
que este percentual cresça nos
próximos dias. Além disso, a di-
gitação dos dados pelos servido-
res ocorre até o final de junho.
A população bovídea imunizada
é de 10,2 milhões de cabeças.

n A aquisição da Lavoro Máqui-
nas Agrícolas pela SLC Comer-
cial de Máquinas Agrícolas foi
confirmada pelo empresário
Erasmo Battistella. Fundada em
2011 por Battistella, a Lavoro
atendia, com sete lojas, mais de
100 municípios do Planalto e
Norte do Estado com produtos
da John Deere. O empresário
informou que seguirá com foco
no mercado de produção e dis-
tribuição de energia renovável.

Vacina contra aftosa
tem índice de 81,4%

Lavoro temvenda
confirmada para SLC

direto ao ponto

Produtoresparticipamdeaudiência
REFORMA DA PREVIDÊNCIA

ERVA-MATE

Estudoanalisa
perfildoservais

MAPA

Planosegue
moldeanterior

Editor assistente: Danton Júnior rural@correiodopovo.com.br


